

## 4. ВНЕШНИЙ СЕКТОР

## 4.1. Платежный баланс AP за январь-сентябрь 2018г.

По предварительным данным, в январе-сентябре 2018г. дефицит текущего счета платежного баланса AP составил 18481.5 млн. драмов, и по сравнению с тем же периодом прошлого года, уменьшился на 1115.0 млн. драмов.

## Аналитическое представление платежного баланса AP, в январе-сентябре 2017-2018гг.

		/млн. драмов/		
		2017г. #	2018г.	Абсолютные
		январь-сентябрь	январь-сентябрь	изменения
Счет текущих операций		<b>-17 366,5</b>	<b>-18 481,5</b>	<b>-1 115,0</b>
	Кредит	94 586,2	111 708,2	17 122,0
	Дебет	111 952,7	130 189,7	18 237,0
Товары и услуги		<b>-48 037,7</b>	<b>-47 891,7</b>	<b>146,0</b>
	Кредит	61 323,5	77 319,6	15 996,1
	Дебет	109 361,3	125 211,3	15 850,0
Товары		<b>-49 375,7</b>	<b>-48 038,0</b>	<b>1 337,7</b>
	Кредит	51 243,4	70 719,9	19 476,5
	Дебет	100 619,1	118 757,9	18 138,8
Торговля товарами по методологии платежного баланса		<i>-49 375,6</i>	<i>-48 038,0</i>	<i>1 337,7</i>
	Кредит	51 243,4	70 719,9	19 476,5
	Дебет	100 619,1	118 757,9	18 138,8
Услуги		<b>1 337,9</b>	<b>146,3</b>	<b>-1 191,6</b>
	Кредит	10 080,1	6 599,7	-3 480,4
	Дебет	8 742,2	6 453,4	-2 288,8
Транспортные услуги		<b>-2 609,7</b>	<b>-3 231,0</b>	<b>-621,3</b>
	Кредит	1 343,1	1 363,3	20,2
	Дебет	3 952,8	4 594,3	641,5
Поездки		<b>-3 500,9</b>	<b>-578,9</b>	<b>2 922,0</b>
	Кредит	847,1	852,4	5,3
	Дебет	4 348,0	1 431,3	-2 916,7
Прочие услуги		<b>7 448,5</b>	<b>3 956,2</b>	<b>-3 492,3</b>
	Кредит	7 889,9	4 384,1	-3 505,8
	Дебет	441,4	427,9	-13,5
Счет первичных доходов		<b>-2 029,3</b>	<b>-4 180,1</b>	<b>-2 150,8</b>
	Кредит	322,1	714,6	392,5
	Дебет	2 351,4	4 894,7	2 543,3
Счет вторичных доходов		<b>32 700,6</b>	<b>33 590,3</b>	<b>889,7</b>
	Кредит	32 940,6	33 673,9	733,3
	Дебет	240,0	83,6	-156,4
Счет операций с капиталом		<b>3 964,6</b>	<b>1 854,2</b>	<b>-2 110,4</b>
	Кредит	3 964,6	1 854,2	-2 110,4
	Дебет	0,0	0,0	0,0
<i>Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-)</i> <i>сальдо по данным счета текущих операций и счета операций с капиталом</i>		<b>-13 401,8</b>	<b>-16 627,3</b>	<b>-3 225,5</b>
<b>Финансовый счет</b>		<b>-23 166,4</b>	<b>-33 323,0</b>	<b>-10 156,6</b>
<i>Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-)</i> <i>по данным финансового счета</i>		<b>-23 166,4</b>	<b>-33 323,0</b>	<b>-10 156,6</b>
<b>Прямые инвестиции</b>		<b>-943,4</b>	<b>-548,5</b>	<b>394,9</b>
Приобретение чистых финансовых активов		0,0	0,0	0,0
Принятие чистых финансовых обязательств		943,4	548,5	-394,9
<b>Портфельные инвестиции</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Приобретение чистых финансовых активов		0,0	0,0	0,0
Принятие чистых финансовых обязательств		0,0	0,0	0,0
Производные финансовые инструменты (кроме резервов) и опционы на акции для работников		0,0	0,0	0,0
<b>Прочие инвестиции</b>		<b>-22 223,0</b>	<b>-32 774,5</b>	<b>-10 551,5</b>
Приобретение чистых финансовых активов		141 297,2	155 489,9	14 192,7
Принятие чистых финансовых обязательств		163 520,2	188 264,4	24 744,2
<b>Резервные активы</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Чистые ошибки и пропуски</b>		<b>-9 764,6</b>	<b>-16 695,7</b>	<b>-6 931,1</b>